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PROPOZYCJA UJEDNOLICENIA KLASYFIKACJI 
ŚCIANOWYCH OBUDOW ZMECHANIZOWANYCH-

Strzeszeczeniaa W pracy zaproponowano ujednolicenie kla
syfikacji obudow hydraulicznych zmechanizowanych,, która pozwoli 
na właściwą konstrukcję tych obudów; oraz na ich dobór do kon
kretnych warunków górniczo-geologicznych.

f. Rozwód ścianowych obudów: zmechanizowanych 
i ich klasyfikacją

Rozwój górnictwa węgla kamiennego w okresie ostatniego 30-ileci® charakte
ryzuje się coraz wyższym stopniem mechanizacji robót eksploatacyjnych. W pro
cesie rozwoju mechanizacji tych robót, podobnie zresztą jak 1 w innych tego 
typu procesach, postęp dokonuje się naogół ewolucyjnie poprzez stopniowe,kew 
lejne rozwiązywanie problemów o mniejszym znaczeniu. Jednak od czasu do czae 
su zostają rozwiązane takie problemy1, które mają wpływ w całym przemyśle na 
nagłe jakościowo przeobrażeni« całego procesu lub przestawienie go na znacz** 
nie wyższy poziom;

W procesie mechanizacji robót wybierkowych jednym z takich wydarzeń by
ło skonstruowanie i powszechne wprowadzeniem do praktyki górniczej ściano
wych obudów zmechanizowanych: Okres od chwili pierwszych prób do powszech
nego wprowadzenia obudów zmechanizowanych trwał kilkanaście lat, jednak roz
wiązanie problemu mechanizacji obudów miało dalekosiężne skutki dla rozwo
ju podziemnej eksploatacji węgla w świecie; Dzisiaj, jak również w niedają- 
cej się bliżej określić przyszłości, obudowy zmechanizowane są podstawowym 
urządzeniem, umożliwiającym stały postęp w górnictwie; podziemnym.

Pierwsze próby mechanizacji obudowy ścianowej oparte były o rozwiązania 
czysto mechaniczne - zestawy składające się z kilku stojaków ciernych pod
ciągane różnego typu ciągarkami. Rozwiązania te wykazały małą przydatność 
ruchową i nie zostały rozpowszechnione. Szersze możliwości mechanizacyjne 
stworzyło dopiero zastosowanie hydrauliki. Prace nad opracowaniem ściano
wych obudów zmechanizowanych podjęto w ZSRR, krajach zachodniej Europy jak 
również i w Polsce w latach pięćdziesiątych. Od połowy lat pięćdziesiątych 
w ZSRR w górnictwach zachodnio-europejskich, a od roku 1959 wPRL datuje się 
rozwój ścianowych obudów zmechanizowanych i ich rozpowszechnienie w górnic
twie;

W pierwszym etapie były to obudowy podporowa ramowe, wyposażone w podpo
ry hydrauliczne jednostronnego działania; o podporności poboczej 200-300 kN, 
Obudowy te charakteryzowały się niską podpornością roboczą, kształtującą
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się na poziomie: 200-300 /kPa/ i były przeznaczone dla ścian średniej wyso
kości, prowadzonych w pokładach o małym nachyleniu i dobrych warunkach 
stropowych. Ze względu na wąski zakres stosowania i niskie parametry rucho
we. te pierwsze konstrukcje obudów nie stanowiły rozwiązania problemu- mecha
nizacji obudowy ścianowej w różnorodnych, przeważnie utrudnionych warunkach 
eksploatacyjnych, kopalń węgla w Europie i węglowych zagłębiach ZSRR. Sta
nowiły one jednak doskonałą bazę dla- dalszego rozwoju konstrukcji obudów 
zmechaniz owanych.

W latach sześćdziesiątych zostają wprowadzone nowe rozwiązani^ kon-t 
jstrukcyjae i obudów zmechanizowanych o zwiększonych parametrach ruchowych.
W ZSRR powstają rozwiązania obudów typu osłonowego, wśród których najszer
sze zastosowanie^ również w polskim przemyśle węglowym i innych gómictwach 
europejskich uzyskała obudowa OMKT, systematycznie doskonalona w latach 
następnych /OKKTM, OKP/i W PRL i krajach zachodnich powstają rozwiązania 
obudów typu kasztowego, charakteryzujące się zwiększoną podpornością i sta
bilnością zestawów w porównaniu z obudowami ramowymi; Z bardziej znanych na
leżałoby tu wymienić krajowe obudowy OK-1 i KRAB oraz zachodnio-europejskie 
Obudowy kasztowe firmy Dcwty, Dobson, Gułlick, Becorit, Hemscheidt. Nowe 
konstrukcje obudów wyposażone są już z zasady w podpory dwustronnego dzia
łania, podporności robocze podpór zwiększono w wielu przypadkach do 800 a 
nawet 1000 kN, a podporności robocze obudowy osiągają dla niektórych roz
wiązań 700 /kPa/.

Zwiększenie zakresu stosowania, a jednocześnie operatywności i pewności 
ruchowej obudów zmechanizowanych spowodowało dynamiczny rozwój ich stosowa
nia w kopalniach. V krajach zachodnich, a w poważnym stopniu również w 
ZSRR, obudowy zmechanizowane stały się podstawowym wyposażeniem ścian już 
w drugiej połowie lat sześćdziesiątych. V Polsce, która musiała dopiero 
stworzyć odpowiednią bazę dla produkcji obudów zmechanizowanych, ich szybki 
rozwój ilościowy wystąpił w latach siedemdziesiątych; Szybko rozwijająca 
się produkcja krajowa pozwoliła przy [ niewielkim udziale importu wyposażyć 
do chwili obecnej /XX.79/ 350 ścian dających blisko 70 % wydobycia z przod
ków ścianowych. Lata siedemdziesiąte obok rozwoju ilościowego cechuje dal
szy jakościowy rozwój obudów zmechanizowanych. We wszystkich obudowach za
niechano stosowania oleju do napełniania układu hydraulicznego, zastępu
jąc go niskoprocentową emulsją olejowo-wodną, co wyeliminowało zagrożenie 
zapalenia się oleju oraz obniżyło koszty eksploatacyjne.

Powszechnie wprowadzono sterowanie przyległe zestawami obudowy, co zna
cznie poprawiło bezpieczeństwo i komfort pracy obsługi. W ostatnich latach 
następuje szybki rozwój obudów osłonowych. Obudowy te ze względu na krótką 
belkę stropową i szczelne osłonięcie przestrzeni roboczej stwarzają wysoki 
stopień bezpieczeństwa załogi oraz umożliwiają'prawidłowe kierowanie stro
pem w ścianach zawałowych, posiadających dobrze i średniorabujące się war
stwy! stropowe.lZwiększone ciśnienie zasilania i pracy pozwalają uzyskać wy
sokie podporności robocze podpór / do 2300 kN/ i całych zestawów /do 900kPaj
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zapewniając prawidłową pracę tych obudów przy dużych ciśnieniach górotworu, 
a nawet w pokładach tąpiących. W poważnym stopniu rozszerzony został zakres 
stosowania obudów zmechanizowanych i stworzone zostały podstawy do wyposaże
nia w  obudowy zmechanizowane praktycznie wszystkich przodków wybierkowych i 
uzyskani* prawie 1D0 % kompleksowej mechanizacji w tej grupie robót podziem
nych.

W miarę rozwoju obudów zmechanizowanych zmieniała się terminologia i 
klasyfikacje tych urządzeń; Początkowo rozróżniano wyłącznies

- zestawy ramowe,
- zestawy kasztowe,

Podział ten utrzymał się do czasu pojawienia się w?ZSRR obudowy Mosbass 
i jej kolejnych rozwiązań, które spowodowały wprowadzenie nowego podziału 
obudów zmechanizowanych na:

- obudowy podporowe,
- obudowy osłonowe.

Podział ten został uzupełniony pod koniec lat sześćdziesiątych obudową 
podporowo-osłonową, z chwilą pojawienia się w ZSRR pierwszej obudowy typu 
MK, będącej konstrukcyjnie kombinacją obudowy podporowej z osłonową;

W ZSRR stosowany był również następujący podział ze względu na wśpópra- 
cę z przenośnikiem:
- obudowa współpracująca z przenośnikiem sztywnyn,
- obudowa współpracująca z przenośnikiem giętkim.
W podziale tym przenośnik sztywny / na specjalnych płozach z usztywnioną 

konstrukcją/ stanowił element prowadzący obudowę i ' ¡stabjilizujący ustawial
nie zestawów.

Niezależnie od powyżej podanych sposobów podziału w rożnych okresach 
rozwoju obudów zmechanizowanych ogłaszane były podziały obudów zmechanizowa
nych i ich elementów, biorąc za podstawę parametry i rozwiązania konstruk
cyjne, sposób przemieszczania oraz moment przestawienia obudowy w cyklu oraz 
sposób likwidacji przestrzeni wybranej; Między innymi różne propozycje po
działu czy klasyfikacji podawane były w następujących opracowaniach:
- podział zestawów zmechanizowanych według Draegera 
/Gluckauf 1963 r;/,

- podział obudowy górniczej i elementów obudowy według 
FN-63/G-01100 pt."Obudowa górnicza, podział nazwy i określenia",

- propozycje podziału zestawów zmechanizowanych, ujęte w książce;
M.Borecki, Z.Dabiński,: "Obudowa zmechanizowana wyrobisk ścianowych".
Mimo tych:usiłowań nie przyjął się dotychczas powszechnie żaden podział 

obudów zmechanizowanych oraz jednolite nazewnictwo zespołów i elementów 
składowych, a poszczególni autorzy publikacji czy prospektów technicznych 
stosują dużą dowolność w poszczególnych określeniach; Najczęściej jednak 
stosowanym systemem klasyfikacji obudów jest podział na:

- obudowy podporowe, .
- obudowy osłonowe
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- obudowy podporowo-osłonowe, 
z tym, że podział ten w miarę rozwoju konstrukcji i wprowadzania do ruchu 
nowych typów obudów jest poszerzany. Mówi się np. o obudowach wiszących 
czy osłonowo-podporowych.

Biorąc pod uwagę stały rozwój obudów zmechanizowanych i coraz szersze 
ich stosowanie w różnorodnych warunkach górniczo-geologicznych zachodzi ko
nieczność uporządkowani® systematyki obudów zmechanizowanych przez wprowa
dzenie jednolitej klasyfikacji jak również ustalenie? jednolitego nazewnic
twa zespołów i elementów.

2. Proponowane kryteria oraz zasady, klasyfikacji 
obudów zmechanizowanych

Zgodnie z definicją "klasyfikacja" to "systematyczny, rozbudowany po
dział jakiejś klasy przedmiotów lub zjawisk według określonej zasady na 
coraz mniejsze ich działy i poddziały. V dobrej klasyfikacji, kiedy podział 
dokonuje się tylko według jednej zasady, każdy element danej klasy należy 
do jakiegoś działu i tylko do jednego". Natomiast "klasa" to "zbiór wszyst
kich przedmiotów wyróżnionych przez wskazanie wspólnej im cechy".

Przystępując zatem do jakiejkolwiek klasyfikacji należy ustalić klasę 
przedmiotów oraz zasadę dokonywania podziału. Klasą przedmiotów w rozpatry
wanym przypadku są ścianowe obudowy zmechanizowane. Wspólną cechą i zada« 
ńiem obudów zmechanizowanych, podobnie jak w,każdej obudowie górniczej, 
jest zabezpieczeni« wyrobiska górniczego przed skutkami ciśnienia górotwo
ru naruszonego poprzez wykonanie tegoż wyrobiska. To właśnie zadanie - 
ochrona przed skutkami ciśnienia górotworu - należy przyjąć jako podstawo
we kryterium do klasyfikacji obudów zmechanizowanych;

Można oczywiście^ przyjąć różne inne kryteria do klasyfikacji, np. ce
chy konstrukcyjne, ale z punktu widzenia użytkownika - górnika, najważniej
sze jest skuteczne spełnienie tego podstawowego wymagania. Użytkownika w 
mniejszym stopniu interesuje to, w jaki sposób jest skonstruowana obudowa, 
ażeby m|ogła to zadanie należycie spełniać, chociaż dla konstruktorów i pro
ducentów, a również i dla użytkowników nie js st bez znaczenia sposób, w ja
ki obudowa została skonstruowana.

Ciśnienie górotworu w wyrobisku ścianowym zależy od szeregu czynników 
jednak z punktu widzenia działania na obudowę tego wyrobiska ciśnienie to 
jest wynikiem oddziaływania ciężaru stropowej bryły- górotworu znajdującej 
się nadjtym wyrobiskiem. Na podstawie wieloletnich badań przejawów ciśnie
nia górlotworu, prowadzonych przez Główny Instytut [Górnictwa w kopalniach 
węgla kamiennego opracowano teorie, tzw. "nośnej rozpiętości warstw stropo
wych" , na podstawie której ustalono zasady doboru obudów- zmechanizowanych 
dla ścian zawałowych; Możliwość zastosowania określonego typu obudowy zme
chanizowanej w ścianie o danych warunkach stropowych zależy od własności 
wytrzymałościowych.skał, z jakich on jest utworzony.

Skały zalegające-najczęściej w stropach pokładów w polskich kopalniach
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węgla kamiennego podzielono na 6 następujących grup:
A — krucha łupki ilaste gęsto uławiconee,1 i
A - łupki ilaste /iłowce/ gęsto uławicone,
B - łupki ilaste /iłowce/ średnio uławicone^
C - łupki1 piaszczyste /mułkowce/ lub piaskowce średnio uławicone,
D - łupki piaszczyste lub piaskowcegrubo uławicone,
E - piaskowce bardzo grubo uławicone.

Skały te tworzą dwa podstawowe typy? stropów? zalegających nad pokładami 
węgla, a mianowicie:
- stropy? mało lub średnio zwięzłe, składające się ze skał zaliczonych do 
grup A.J, A, B i C,

- stropy zwięzłe lub bardzo zwięzłe, składające się ze skał 
zaliczonych do grup D i E.
Analogicznie do podziału stropów na dwa podstawowe typy, obudowy zme

chanizowane należy podzielić na dwie zasadnicze grupy:
I grupa - obudowy zmechanizowane przeznaczone do pracy w wyrobiskach 

o stropach mało lub średnio zwięzłych,
II grupa - obudowy zmechanizowane przeznaczone do pracy? w wyrobiskach 

o stropach zwięzłych lub bardzo zwięzłych.
Obudowy zaliczone do grupy pierwszej’ powinny spełniać następujące wy

magania:
15. utrzymywanie wyrobiska o krótkiej rozpiętości stropu. Odległość od 

ociosu do linii zawału nie powinna być dłuższa niż 3 m.,
2; pełne osłonięcie stropu? do samegó ociosu? z możliwością natychmiasto

wego pełnego zabezpieczenia stropu po odsłonięciu go przez "-maszynę 
urabiającą,

5. całkowite osłonięcie wyrobiska i oddzielenie go od przestrzeni 
zawałowej;
Obecnie produkowane i stosowane obudowy zmechanizowane spełniające 

prawie całkowicie / z wyjątkiem punktu 2/ stawiane im wymagania, zaliczane 
są do grupy- obudów nazywanych osłonowymi lub częściowo podporowo-osłonowy- 
mi; Obudowy tego typu utrzymując nad wyrobiskiem strop o niedużej rozpiętoś
ci od linii ociosu do linii zawału przejmują ciśnienie pochodzące: głównie 
od stropu bezpośredniego. Dla spełnienia warunku osłonięcia stropu do same
go lub -jak najbliżej ociosu, z możliwością natychmiastowego zabezpieczenia 
stropu po odsłonięciu go przez maszynę urabiającą, stojaki w poszczegól
nych zestawach umocowane są przegubowo i nachylone pod zmiennym kątem w 
kierunku ociosu. Skośne usytuowanie stojaków nie pozwala na uzyskiwanie 
. takich poapomości, jakie przy takiej samej konstrukcji uzyskać można w
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wypadku stojaków pracujących prostopadle do kierunku działających nacisków 
ze strony górotworu.

Biorąc pod uwagę prawie powszechnie przyjęte dziś nazewnictwo proponu
je się grupę obudów zmechanizowanych, przeznaczonych do pracy w wyrobiskach 
o stropach mało lub średnio zwięzłych, spełniających /obecnie jeszcze nie 
zupełnie/ postawione im powyżej wymagania, nazywaó obudowami osłonowymi.

Obudowy zaliczone do grupy drugiej powinny spełniać następujące wyma
gania:
1. Utrzymywanie wyrobiska o dużej rozpiętości stropu, dłuższej niż 3 m.-
2. Możliwość uzyskiwania dużej podpomości obudowy.
3. Częściowe osłonięcią- stropu i oddzielenie od przestrzeni wybranej.

Obecnie produkowane i stosowane obudowy'tego typu nazywane są obudowami 
podporowymi, częściowo podporowo-osłonowymi i wiszącymi; Obudowy tego typu 
utrzymując stropy wyrobiska o stosunkowo dużej rozpiętości przejmują ciśnie
nie pochodzące tak ze stropu bezpośredniego jak i ze stropu zasadniczego. 
Dla uzyskania możliwie dużych podpomości obudowy posiadają w sekcji kilka 
rzędów stojaków pracujących zawsze prostopadle do płaszczyzny stropnicy i 
spągnicyi Proponuje się grupę obudów zmechanizowanych przeznaczonych do pra
cy w wyrobiskach o stropach zwięzłych lub bardzo zwięzłych i spełniających 
stawiane im wymagania okreśłaó jako obudowy podporowe;

■Wymienione powyżej dwie grupy obudów - osłonowe i podporowe - pozwalają 
na mechanizację wybierania pokładów węgla systemami ścianowymi w przeważaj 
jącej ilości spotykanych w zagłębiach węglowych, warunków: geologicznych.

Istnieją jednak pokłady lub partie pokładów zalegające w takich warun
kach geologicznych, że ich eksploatacja przy dzisiejszym stanie techniki 
jest niemożliwa, nieopłacalna lub bardzo trudna i niebezpieczna; Dla: umoż
liwienia eksploatacji tych pokładów; trzeba będzie- stworzyć nowe- systemy 
eksploatacji względnie nowe systemy mechanizacyjne; Powstaną nowe typy obu
dów zmechanizowanych lub urządzeń do zabezpieczenia stropu i ewentualnie 
spągu lub ociosu, których nie będzie można zakwalifikować ani do grupy obu
dów osłonowych ani podporowych; Dlatego proponuje się wszystkie te przyszłe 
lub nieliczne obecnie obudowy łub urządzenia zaliczyć do trzeciej grupy - 
obudów specjalnych i urządzeń do zabezpieczenia wyrobisk. W ten sposób pro
ponowana klasyfikacja obudów: na trzy grupy jest klasyfikacją otwartą, poz
wala bowiem każdą obecnie znaną obudowę względnie każdą skonstruowaną w 
przyszłości zaliczyć do odpowiedniej grupy.

Przy założeniu podziału wszystkich obudów? zmechanizowanych na 3 podsta
wowe grupy, przy przyjęciu jako krytęrium ochronę przed skutkami ciśnienia 
górotworu, w każdej grupie należy dokonać podziału na podgrupy: w zależności 
od tego, jaki przyjęty jest w każdym wypadku sposób kierowania stropem dla 
właściwej ochrony przed tymi ciśnieniami górotworu..Dlatego każda grupa 
obudów powinna się dzielić na obudowy przystosowane do eksploatacji z zawa
łem stropu względnie z podsadzką /hydrauliczną lub suchą/.
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3i Podsumowanie
W ostatnich latach nastąpił w górnictwie polskim i światowym bardzo 

szybki ilościowy i jakościowy wzrost stopnia mechanizacji robót wybierko
wych przy zastosowaniu obudów.' zmechanizowanych. Konstruowane są nowe typy 
obudów zmechanizowanych, a istniejące obudowy są systematycznie modernizowa
ne. Przewiduje się, że obudowy zmechanizowane różnych typów będą podstawowym 
urządzeniem stosowanym do zabezpieczenia stropu / i ewentualnie spągu/ przy 
mechanizacji robót wybierkowych w kopalniach węgla przez najbliższe- kilka
naście lub nawet kilkadziesiąt lat; Dlatego bardzo istotną sprawą jest wpro
wadzenie jednolitej klasyfikacji obudów zmechanizowanych, 'umożliwiające tak 
konstriktorom i producentom obudów, jak i ich użytkownikom właściwą płasz
czyznę porozumienia dla' ustalenia zabezpieczenia potrzeb tych ostatnich.

W pracy zaproponowano wprowadzeni® klasyfikacji obudów zmechanizowanych 
biorąc właśnie pod uwagę potrzeby i interesy użytkowników - górników, któ
rych najbardziej interesuje sposób, w jaki dana obudowa najbardziej ekono
micznie umożliwi prowadzenie bezpiecznej eksploatacji. Proponowana' klasyfi
kacja przedstawia się następująco:

Proponowany podział umożliwia zaklasyfikowanie do którejś z grup każdej 
istniejącej i każdej stworzonej-'w przyszłości obudowy zmechanizowanej'lub 
urządzenia do zabezpieczenia wyrobiska; Niewątpliwie istnieje konieczność, 
dla potrzeb przede wszystkim konstruktorów i producentów: jak również tych 
grup użytkowników, którzy zajmują się zagadnieniami montażu, demontażu, kon
serwacji i remontów, wprowadzenia jednolitej klasyfikacji, przyjmując jako 
kryterium zagadnienia konstrukcyjne oraz wprowadzenie je dno litego nazewnic
twa obudów i ich elementów;' Zagadnienia te stanowić powinny przedmiot osob
nego opracowania;
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irPEA3ICKSHHH 110 THHłHUHPOBAHHH KJIACCKilKAHHH MEXAHH3HP0BAHHHX KPME0 

?e3K)Mes
B osasŁe npHBOflHTCH, npefljtoseHHH ho yimgiHUHpoBaHino miaccHiJiRcaipni 

3a6oiłHax MexaHH3HpoBaHHHz Kpene2,Koiopas ho3bojiht Ha CoJiee cooTBeTCTBeHHoe 
KOHCTpyEpoBaHHe 3thx Kpenefi, a  tramse Ha 6ojiee «leTKBfl noflCop sJia kohkpcehhx 

ropHO—reoJiorHHecKnx yoJioBHS. /

PROPOSALS OF UNIFICATION OF CLASSIFYING THE MECHANIZED LONG«ALL LININGS, 

S u m m a r y
The paper proposes the unification of classifying of hydraulic mecha

nized longwall linings, which will allow fo|r proper designing of these li
nings and their choice, according to the concrete geological-mining condi
tions.


